



tornbjergkirke.dk

Kirkeblad April – Juli 2025

Præstens klumme

Når foråret kommer, oplever vi en forvandling. Lyset vender tilbage, dagene bliver længere, og naturen vækkes af sin vintersøvn. Knopper bryder frem, de første blomster skyder op af den kolde jord, og fuglene begynder at synge. Der er en særlig glæde ved at se det første spæde grønt – som om jorden selv sukker lettet op efter vinterens kulde og mørke.

Foråret er et billede på håb og nye begyndelser. Vi kender det fra naturen, men vi kender det også fra vores eget liv. Der kan være perioder, hvor alt føles mørkt og tungt, hvor vi måske har mistet modet eller er gået i stå. Men foråret minder os om, at intet står stille for altid. Der kommer en ny tid. Vi får en chance mere.

Et af de smukkeste billeder på forårets mirakel finder vi i Kaj Munks digt *Den blå anemone*. Her beskriver han sin overraskelse og begejstring over at finde denne lille blomst, der skyder frem trods vinterens hårde betingelser:

*"Hvad var det dog der skete?
Mit vinterfrosne hjertes kvarts
må smelte ved at se det,
den første dag i marts."*

Blomsten var ikke selvsået. Kaj Munk havde taget den med fra sin fødeø Lolland og plantet den i den jyske jord, hvor han tvivlede på, om den ville overleve. Men mod al forventning brød den frem – stærk og sejrrig:

*"Nu står den der og nikker
så sejersæl i Jyllands grus,
ukuelig og sikker
trods ensomhed og gus."*

Anemonen bliver et symbol på styrke og ukuelighed, men også på noget langt dybere: forårets mirakel, Guds skaberværk og håbet, der aldrig helt dør.

Foråret er ikke kun en naturlig årstid – det kan også være en åndelig erfaring. Vi har alle perioder, hvor vi befinder os i vinterens kulde. Vi kan opleve sorg, tab, skuffelser eller perioder, hvor vi føler os fjerne fra Gud og fra hinanden. Måske føles det, som om alt er gået i stå.

Men kristendommens budskab er, at der altid er en vej frem. Gud lader os aldrig sidde fast i vinteren, men kalder os ind i et nyt liv. Påsken, som vi snart skal fejre, er selve fortællingen om dette: at døden ikke får det sidste ord, men at opstandelsen og livet sejrer.



Kaj Munk afslutter sit digt med at bøje sig ned og røre ved anemonens silkebløde blade. I dette øjeblik ser han ikke kun en blomst, men en dybere sandhed:

*"For denne rene farve
den er mig som en vårens dåb,
den la'r mig nyfødt arve
en evighed af håb."*

Foråret bliver her en form for dåb, en fornyelse af sjæl og sind. Det er ikke blot naturens cyklus, men en guddommelig påmindelse om, at vi får en chance mere.

Så mit håb er, at vi alle må tage imod forårets gave med samme glæde og taknemmelighed. Og at vi ser den blå anemone som et tegn på, at Gud stadig skaber nyt – både i naturen og i os.

Ann Kirstine Højstrup, sognepræst

Kirkebladet får nyt format

Det er desværre blevet for dyrt at trykke og bringe kirkebladet ud til alle i Tornbjerg Sogn, så derfor har menighedsrådet besluttet, at kirkebladet fremover kun udkommer digitalt. Til gengæld planlægger vi nu 3 udgivelser om året: 1. marts, 1. juli og 1. november. Bladet vil være tilgængeligt på kirkens hjemmeside i to udgaver: en udgave med billeder og en printvenlig udgave uden billeder.

Savner du kirkebladet i din postkasse, kan du stadig få en trykt udgave, hvis du ønsker det. Du kan enten hente et kirkeblad i kirken eller få det bragt hjem af en af kirkens frivillige.

Har du brug for at få bragt et kirkeblad hjem til din adresse, så kontakt kirkekontoret:

Tlf: 66154182

Email: tornbjerg.sogn@km.dk

Vi håber, at du vil tage godt imod det nye kirkeblad.

Stine Carstensen, formand for kommunikationsudvalget

Nyt fra Menighedsrådet

Foråret er begyndt at vise sig fra sin gode side. De små forårsblomster titter frem som tegn på nyt liv og vi går den lyse og lune tid i møde. I kirken er vi også startet på et nyt år både kirkeligt og ifølge kalenderen. Et nyt år er i dette tilfælde også lig med start på et nyt kapitel i kirkens historie. Efter valget til menighedsrådet i september er det nye menighedsråd trådt til, og jeg glæder mig sammen med de øvrige medlemmer til at arbejde for kirkens og sognets bedste. I den forbindelse vil jeg gerne rette en stor og hjertelig tak for den tillid, I har vist mig ved at



tornbjergkirke.dk

vælge mig som formand. Det er en ære at få lov til at stå i spidsen for vores fælles arbejde i menigheden, og jeg ser frem til et godt og konstruktivt samarbejde med jer alle.

Jeg vil gerne takke det tidligere menighedsråd for deres store indsats og engagement i menighedens liv. Deres arbejde har skabt et solidt fundament, som vi vil bygge videre på.

Efter lang tids venten er Ellen nu tiltrådt her i Tornbjerg Kirke. Jeg vil endnu en gang byde Ellen velkommen og håber, at du vil føle dig hjemme her, og at du vil opleve menigheden som en støtte og en kilde til glæde i dit virke.

Der er mange spændende begivenheder og projekter foran os, og det er vores og mit ønske, at kirken fortsat skal være et åbent og levende sted for alle. Uanset om man kommer til gudstjeneste, arrangementer eller blot ønsker en stille stund i kirkerummet, så er man altid velkommen.

Menighedsrådet arbejder løbende på at udvikle og forbedre kirkens tilbud. Hvis du har idéer eller ønsker til vores fælles kirkeliv, hører vi meget gerne fra dig. Sammen kan vi skabe en kirke, hvor tro, fællesskab og nærvær er i centrum.

Ann-Britt Bjørnskov, formand for menighedsrådet

Tema: Velkommen til vores nye præst

Godt tre måneder skulle der gå fra beslutningen om, at **Ellen Refsgaard Jensen** skulle være kirkens nye præst, til hun endelig trådte til den 1. februar 2025. For først skulle Ellen igennem de sidste eksamener og siden blive ordineret. Men det har været ventetiden værd, og med en ny præst i kirken – der ovenikøbet er nyuddannet som præst – har der været meget at fejre.

Med sin nyligt overståede bispeeksamen blev Ellen officielt præst ved en smuk og højtidelig ordinationsgudstjeneste den 30. januar, hvor både afslutningen på flere års studier og begyndelsen på Ellens nye gerning blev fejret. Biskop Mads Davidsen ledte ritualen i Domkirken, og i sin tale til Ellen og de to andre ordinander roste han deres faglige og teologiske kompetencer samt deres stærke holdninger og mod til at stå ved værdien af traditioner i gudstjenesten. For familie, venner og medlemmer af menighedsrådet var det bevægende og imponerende at overvære den særlige forbøns- og velsignelseshandling. Ellen og de andre ordinander, klædt i den hvide "alba", blev ledsaget ind i kirken af biskoppen og præstekollegaer i procession, og biskoppens forbøn var med håndspålæggelse, inden de nye præster ved ceremoniens afslutning selv trådte frem i præstekjole.

Søndag den 9. februar blev Ellen igen omgivet af gode præstekollegaer ved sin indsættelsesgudstjeneste i en fyldt kirke i Tornbjerg. Provst Finn Rønnow indledte gudstjenesten, læste Ellens ansættelsesbrev højt og holdt tale for hende om den præstegerning, der ventede hende, om åndelig omsorg, mellemmenneskelig tillid og det nærvær, som kirken rummer. Ved evangelielæsningen overtog Ellen selv gudstjenesten og holdt sin første prædiken som præst i Tornbjerg Kirke over Jesu forklarelse på bjerget, om Guds lys og ord om, at Jesus er Guds søn.



Fra prædikestolen var det Ellens stemme og ord, der gjorde indtryk, og menigheden fik et glimt af Ellen som præst. Men til den efterfølgende reception, hvor sognelokalerne var fyldt med familie, venner, kollegaer og sognebørn, fik vi andre sider af Ellen at se – hendes opvækst, arbejdsliv og personlighed – gennem ord fra de mennesker, som igennem tiderne har fulgt og holdt af hende.

Fra Ellens forældre hørte vi, at præstegerningen bestemt ikke er fremmed for Ellen, men nok altid har ligget som et frø, der skulle spire. Ellen er vokset op på en præstegård på Fyn, hvor hun fra helt lille fulgte med i sin mor og fars virke som præster – om hun var med i liften til gudstjenesten, eller da hun holdt dåb for pottedplanterne i stuen. Temaet ”forklarelsen på bjerget” fortsatte i talen fra Ellens far, Palle Jensen, der i ”forklaringen på Ellen” beskrev de mange bjerge, Ellen har besteg livet igennem: muldvarpeskud i præstegårdens plæne, knoldene i det omkringliggende landskab, der var udkigspost for Ellen, teologistudiet på Aarhus Universitet, højalteret ved ordinationen i Domkirken og prædikestolen i Tornbjerg. Ellens far fortalte også om Ellens mange år som sygeplejerske, hvor hun ved sengekanten steg ”ned i omsorgen hos dem, der befandt sig i et helbredsmæssigt og menneskeligt lavland”.

Det var bl.a. hendes omsorg for mennesker i svære situationer, der gav særlig mening for Ellen og var medvirkende til, at hun følte sig kaldet til at være præst. Også Ellens mor, Solveig Refsgaard, der har været præst på Odense Universitetshospital, talte med varme og humor om sin datter, der fra helt lille gik op i sin mors og fars arbejde og havde spurgt med forventning, ”Mor, er det på søndag, vi skal til din bisættelse?”, da moren skulle starte som sygehuspræst. Med Ellens ansættelse blev der bundet en sløjfe mellem morens og datterens arbejdspladser, da orglet på sygehusets kirkesal stammer fra Tornbjerg Kirkes tid som vandrekirke.

De mange bånd til kirkelivet omfatter også Ellens livs kærlighed, Pavel, der har været organist i Øster Skerninge, hvor Ellen selv var i menighedsrådet og kirkesanger. I sin tale til Ellen fortalte kirkens graver, Henrik Torpegård Hansen, om en helt særlig påskedag, hvor biskop Mads Davidsen, som på det tidspunkt var præst dér, leverede ”en rigtig fin prædiken” og ”Ellens sang og Pavels spil brillierede så nakkehårene rejste sig.” Fra dagens fejring blev det også tydeligt, at Pavel og sønnerne Johannes og Christian har været en stor støtte i Ellens rejse mod at blive præst.

De mange bevægende ord fortalte en del om den tillid og respekt, som Ellen vækker hos sine medmennesker. Nu, hvor hverdagen er ved at indfinde sig – med alt hvad den indebærer af gudstjenester, konfirmandundervisning og møder med sognebørn – har vi stillet Ellen ti spørgsmål, så hun får mulighed for at fortælle lidt mere om sig selv.

Ordet er dit, Ellen!

Kan du beskrive dig selv med et par rammende ord?

Det er aldrig så let at beskrive sig selv. Men jeg ser mig selv som udadvendt og nærværende i mødet med andre mennesker. Og så er jeg arbejdsom og enormt ærekær omkring mit arbejde – og hvis jeg selv skal sige det, har jeg god humor.



Kan du beskrive din teologiske tilgang?

Jeg er optaget af, at kirken skal være for alle. Jeg vil bestræbe mig på at forkynde evangeliet på mange måder – men altid trøsterigt, med håb og med løftet om Guds kærlighed og det evige liv som det bærende. Min teologiske tilgang bygger på, at troen først og fremmest er Guds tro på os.

Hvad er vigtigt for dig som præst?

At være altfavnende og nærværende – både som præst og menneske. Jeg er optaget af det kirkelige arbejde, og jeg vægter også det folkelige højt. For mig må de to sider af mit arbejde gerne gå hånd i hånd.

Du er vokset op i en præstegård. Begge dine forældre er præster. Hvordan har det præget din opvækst, din tro og dit syn på præstegerningen?

Det kunne blive et langt svar. Min opvækst har formet mig enormt, og troen har været en del af mig hele livet. Jeg er vokset op med, at folk kom til vores dør og at telefontid var ”altid”. Jeg er helt ny som præst, men jeg har en ubeskrivelig ballast med mig, som gør, at jeg hele tiden har vidst, hvordan jeg gerne vil være præst.

Du uddannede dig først til sygeplejerske, før du besluttede dig for at blive præst. Hvad fik dig til at tage springet fra sygeplejerske til præst?

Jeg har, siden jeg var helt lille, sagt, at jeg skulle være præst, så valget var i grunden ikke svært. Det har været ad lidt omveje, men alle, der kender mig, siger, at det måtte ende sådan her!

Dit speciale i sygepleje handlede om eksistentiel og åndelig omsorg. Er det noget, du vil bruge i dit virke som præst?

Ja, bestemt. Sygepleje- og præstegerningen har mange elementer til fælles. Man kan stå i det akutte og meget sårbare, og det er ikke fremmed for mig. Som sygeplejerske bruger man sig selv meget - deler ud af sig selv, og det ser jeg som en afgørende forudsætning også i mit arbejde som præst.

Nærvær og sjælesorg er noget, du vægter højt. Hvad betyder det for dig, og hvordan ønsker du at være der for sognets beboere?

Det betyder alverden for mig. Jeg vil gerne være en del af det, der foregår i sognet og i kirken; ud på institutioner, plejehjem og der, hvor mennesker færdes. Jeg vægter det stille præstearbejde højt - at lære mennesker at kende, at lytte og være til stede, fordi det opbygger tillid og relationer. Jeg vil helst ikke ”bare” være præsten, jeg vil gerne være Ellen, som er jeres præst, som I kender og har en relation til.

Du spiller violin og har sunget i kirkekor. Vores nuværende præst beskriver sig selv som ”totalt umusikalsk”. Hvordan tror du, jeres forskellige tilgange kan supplere hinanden?

Jeg tror bestemt, vi kan supplere hinanden godt! Vi er enige om mange ting, og vi er også forskellige på nogle planer. Men det ser jeg som frugtbart. Og vi har en gensidig respekt for hinandens holdninger. Lige i forhold til det med musikken, så er det noget, jeg vægter højt, og jeg glæder mig til - i dialog med organisten og musikudvalget - at komme med input til det musikalske i kirken. Og også til at tage violinen med en gang imellem!



Du er nyuddannet præst, men blev ved ordinationen beskrevet som "lidt konservativ" af bisoppen. Hvilke tanker og ideer har du om dit virke som præst i Tornbjerg? Er der noget, du gerne vil ændre eller prøve af?

Jeg synes, Folkekirken skal følge med tiden, og samtidig skal den aldrig fornægte sin tradition. Jeg vil gerne lave gudstjenester på flere forskellige måder, men højmessens har noget slidstærkt over sig, som jeg nødig rører ved. Der er elementer af højmessens, som måske er svære at forstå - men det gør ikke noget; sådan er det også med troen. Vi skal ikke forklare og begribe alting - vi skal sanse det. Jeg overvejer bl.a. at lave hverdagsgudstjenester, og jeg vil også gerne lave sognecafé - og måske en sorggruppe, hvis der er behov for det.

Måske nogle allerede har bemærket det, men jeg har ændret en lille, men for mig stor ting: Jeg går om foran alteret og lyser velsignelsen.

Afslutningsvis, er der noget særligt, du gerne vil sige til menighed og sognebørn i Tornbjerg?

Tak for jeres varme modtagelse af mig og min familie. Jeg glæder mig over at være blevet jeres præst, og jeg vil gøre mig umage for at leve op til den tillid, der er blevet vist mig. Jeg håber, at I aldrig tøver med at rette henvendelse til mig, hvis jeg kan gøre noget for jer - stort som småt. Jeg glæder mig til at lære jer alle at kende!

Kirken i børnehøjde

Salmelegestue

Tirsdage kl. 10.00 (dog ikke i skolens ferie): Salmelegestue er et tilbud til alle områdets dagplejere om en musikalsk hyggestund i kirken. Vi synger og leger i kirkerummet en halv times tid, og derefter er der mulighed for at spise medbragt mad i sognelokalerne. Der er plads til ca. 4 dagplejere med tilsammen ca. 15 børn hver gang. Dagplejerne aftaler indbyrdes, hvem der kommer til salmelegestue.

Babysalmesang

Fredage kl. 9.30-11.00: Babysalmesang i Tornbjerg Kirke er et tilbud til forældre med børn i alderen 0 – 10 måneder. Kirke- og kulturmedarbejder Heidi Jensen og organist Merete Mathiesen leder babysalmesangen i kirken, hvor mødre og fædre synger og bevæger sig til musikken med deres barn i favnen. Ved babysalmesang oplever forældre og børn glæden ved den koncentrede kontakt, som sang og bevægelse giver. Der kræves ingen forudsætninger for at deltage i babysalmesang. For de små børn er forældrenes stemmer til enhver tid de dejligste i verden. Det er derfor ikke vigtigt, om man "kan synge". Alle, der har lyst til at være med, er meget velkomne. Der er plads til 10 mødre / fædre på hvert hold.

Forårets første babysalmesangsforløb er godt i gang. Vi begyndte fredag den 24. januar, og forløbet slutter fredag den 11. april. Andet forløb begynder fredag den 25. april og forløber frem til fredag den 14. juni. Der er ikke babysalmesang 30. maj – fredag efter Kr. Himmelfart.

Tilmelding til: mereteem@gmail.com



tornbjergkirke.dk

Familiegudstjeneste Palmesøndag

Søndag d. 13. april kl. 10.30

Hvorfor hedder det mon Palmesøndag?

Hvad mon Jesus og hans venner får at spise den sidste torsdag aften?

Hvordan kan det være, at der er kors i kirken?

Hvad skete der mon påskedag?

Kom og oplev mini-konfirmandernes optrin om påskens begivenheder, og se udstilling af deres kreative værker.

Efter en børnevenlig gudstjeneste er der gratis børnevenlig frokost og fællesspisning for alle.

Børnehave-kunstudstilling

Sidste års børnehave-kunstudstilling var en stor succes og skabte glæde hele sommeren. Vi håber derfor, at børnehaverne igen i år vil bidrage med flotte kunstværker, som kan udsmykke sognelokalerne hen over sommeren. Børnene har frie hænder til at male og skabe, og vi glæder os til at se de kreative værker pryde omgivelserne fra juni til september.

Særlige gudstjenester

Palmesøndag: Familiegudstjeneste

Søndag d. 13. april kl. 10.30 medvirker minikonfirmanderne ved gudstjenesten. Bagefter er der børnevenlig frokost og fællesspisning.

Skærtorsdag: Gudstjeneste og fællesspisning

Torsdag d. 17. april kl. 17.00 samles vi til skærtorsdagsgudstjeneste, hvor vi mindes Jesu sidste måltid med sine disciple. Efter gudstjenesten fortsætter vi med fællesspisning i sognelokalerne, hvor vi lader os inspirere af det jødiske påskemåltid, Jesus og hans disciple delte skærtorsdag aften.

Det jødiske påskemåltid fejres til minde om Israels befrielse fra Egypten. Usyret brød og bitre urter symboliserer slavetiden, mens vin markerer frihed og Guds løfter.

Oplev fællesskab, tradition og påskens budskab om håb og befrielse – både i gudstjenesten og omkring bordet. Alle er velkomne!

Langfredagsgudstjeneste

Fredag d. 18. april kl. 10.30: I mange kirker holdes der en liturgisk gudstjeneste langfredag. Det vil sige, at præsten ikke holder nogen prædiken, men læser fortællingen om Jesu død op. Det er en smuk tradition. Men for mig er langfredag en dag, der kalder på forkyndelse - en tolkning af, hvad Jesu død betyder for os. Som vi, fik også Guds egen Søn sin udgave af livet, og



her hørte døden med, som den gør for os. Så han kender og er med os i alle de livsvilkår, der er og bliver vores. Det er en sjælesørgerisk prædiken værd - til trøst og håb. Derfor prædiker jeg langfredag.

Ellen Refsgaard Jensen, sognepræst

Transmission af gudstjeneste i Tornbjerg Kirke

Søndag d. 25. maj kl. 10.30 kan du streame gudstjeneste. Gå ind på <https://www.tornbjergkirke.dk/gudstjenester/transmission-af-gudstjenester-i-tornbjerg-kirke> og se, hvordan du gør.

Anden pinsedag: Friluftsgudstjeneste på Sanderumgaard

Mandag d. 9. juni kl. 11.00 fejrer vi traditionen tro 2. pinsedag under åben himmel i de smukke omgivelser på Sanderumgaard. Gudstjenesten arrangeres i fællesskab af Tornbjerg, Fraugde, Allerup og Davinde Kirker.

Denne dag smelter naturens skønhed og kirkens budskab sammen, og vi får mulighed for at opleve pinsens glæde i en særlig stemningsfuld ramme, hvor messingkvintetten New Danish Brass medvirker med festlig musik. Efter gudstjenesten er der mulighed for at nyde medbragt mad i haven eller besøge caféen. Medbring derfor gerne klapstol og madpakke. Har du brug for kørelejlighed, er der fælles afgang fra Tornbjerg Kirke kl. 10.30.

Meditationsgudstjenester

Væk fra hverdagens stress...

At kunne finde tid til stilhed og ro, når alverdens ting kæmper om vores opmærksomhed, er ikke nogen selvfølge og kan for mange af os være lidt af en udfordring. Vi har dog brug for øjeblikke i vores liv, hvor vi kan stoppe op, puste ud, gå ned i gear, se hinanden i øjnene, finde fred og måske mærke Guds nærvær.

Meditation er en af kirkens gamle erfaringstraditioner, der ligner nutidige ord som 'fordybelse', 'ro' og 'mindfulness'. Musikken fører os ind i stilheden, hvor der er rum til at høre Gud tale og lade sig udfordre eller opbygge til de kommende dages opgaver.

For dem, der måske er uvant med disse gamle former for kristen bøn, vil der hver gang gives en kort indledning som støtte til at føle sig hjemme i stilheden. For andre vil dette give tid til at falde til ro, fordi vi alle sammen er nybegyndere, hver gang vi sætter os til at meditere.

Meditationsgudstjenesten er først og fremmest en stille gudstjeneste. Vi lytter til smuk musik, synger enkelte salmer. Vi læser i Bibelen og hører refleksioner over livet af forskellig slags.

Alle er velkomne.

Vi mødes: **Torsdag d. 8. maj kl. 19.30 og onsdag d. 18. juni kl. 19.30**



tornbjergkirke.dk

Kulturelle aktiviteter og arrangementer

Foredrag

Tirsdag d. 8. april kl. 19.00-21.00 arrangerer vi i samarbejde med Holluf Pile Bibliotek foredrag om *Religionernes mangfoldighed* med en af Danmarks mest markante religionshistorikere, Mikael Rothstein. Gennem hele menneskehedens historie er den ene religion opstået efter den anden. Tusindvis af religioner. Og det bliver ved og ved. Nye religioner popper op, andre uddør, og dem, der har bidt sig fast, er i permanent forandring. I foredraget fortæller Mikael Rothstein om religionernes utrolige mangfoldighed, om mylderet af guder, og om de mest fantastiske ritualer i fortid og nutid, herhjemme og ude i den store verden. Foredraget finder sted på Holluf Pile Bibliotek. Der er tilmelding på <https://www.odensebib.dk/holluf-pile-bibliotek/arrangementer/foredrag/religionernes-mangfoldighed> Billetterne koster 30-50 kr.

Kunstforening

Torsdag d. 24. april 2025 kl. 19.00 afholdes der generalforsamling i kunstforeningen. Her vil der blive udloddet de kunstværker, som foreningen har indkøbt i det forgangne år. Værkerne er som altid udstillet i garderoben. På dette års generalforsamling udloddes malerier af Anette Mathiesen og Karen Lohmann Jensen, grafik af Helge Larsen og keramik af Ulrik Ørtvig.

Søndag d. 4. maj 2025 kl. 11.45 er der fernisering efter gudstjenesten med værker af maler og keramikker Charlotte Hammershøj. Charlotte besøger os. I udstillingen vil hun vise os begge sider af sit kunstneriske virke, så vi får både malerier og keramik at se. Charlottes værker er typisk abstrakte, men der er også figurative elementer både i malerierne og i keramikken. Selv kalder hun sine værker farverige og finurlige, så vi skal ikke forvente at se keramik som brugskunst, men netop det finurlige.

Kultur og konversation

Alle er velkomne til Kultur og konversation - aftener, hvor bøger, film, musik, podcasts og mere bliver et udgangspunkt for gode samler og diskussioner om emner, der berører vores tilværelse som mennesker. Emner som tro og håb, vores forhold til natur, medmenneskelige relationer, og det meningsfyldte liv udforskes gennem kulturelle udtryk af alle slags. Til de fleste aftener er der lidt, man skal forberede på forhånd, men det kræver ingen særlige forudsætninger – bare interesse og lyst til at dele sit perspektiv og høre andres!

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte Cindie Maagaard: cindievi3@me.com

Program for de kommende måneder:

Mandag d. 5. maj kl. 19.30 ser vi forestillingen "Grænsevogteren" i Teater Momentum. Forestillingen er en autentisk fortælling om oberst Svend Paludan-Müllers enmandskamp mod



Gestapo. Tilmeldingsfrist via kirken er overskredet, men du kan godt deltage, hvis du selv skaffer billet til forestillingen.

Lørdag d. 10. maj kl. 16.00-17.30 deltager vi i "Artist talk" om "De gamle myter" med Thure Lindhardt i Ansgars Kirke. I denne fortælling tager Thure Lindhardt os med helt tilbage til verdens begyndelse – mytologisk set. Med skabelsesberetningen fra Biblen samt farverige fortællinger fra Babylon, Sumerien, Egypten og Grækenland sammenligner Thure vores egne fortællinger, og finder sammenhænge og højst vigtige forskelle. Hvordan blev vi som vi blev? Hvad udgør fortællingen om vores kultur? Det bliver der rig mulighed for at reflektere over.

Tilmeldingsfrist via kirken er overskredet, men du kan godt deltage, hvis du selv skaffer billet til forestillingen.

Onsdag d. 11. juni kl. 19.30 er det tid til endnu en tænkepause i kirkens sognelokaler, nemlig Tænkepausen: *Kærlighed*. De udgivelser, der er kendt som Tænkepauser, er korte introduktioner til store emner, skrevet i et letforståeligt sprog af eksperter fra Aarhus Universitet. Denne aften tager vi en tænkepause til at reflektere over bogen *Kærlighed* (skrevet af Anne Marie Paa-hus). Med denne aften slutter vi trilogien, der også består af *Tro* og *Håb*, men du behøver ikke at have læst de andre bøger.

Tænkepausen: *Kærlighed* er på 60 sider og kan skaffes gennem boghandler og biblioteket, og bogen læses forud for aftenen.

Koncert

Sankthansaften, mandag d. 23. juni kl. 18.30, har vi traditionen tro koncert og sankthansbål her i Tornbjerg. Vi begynder i kirken med koncert. Vi får i år besøg af folkemusik-bandet MOLDE: Maria Molde, (vokal, mandolin, banjo), Uffe Holmsgaard Eriksen (guitar, cittern, klarinet), Jonathan Feig (violin) og Henrik Kunz (kontrabas). MOLDE spiller sanseligt og svingende folk med fokus på poesien i hverdagen og forbindelsen mellem mennesker og natur. Deres musik udspringer af en fælles kærlighed til folkemusikkens dybe rødder. De enkelte medlemmer har medbragt deres eget twist fra både Norden, Balkan og USA. Resultatet er et akustisk "stringband" efter amerikansk forbillede men med danske tekster og nordiske toner.

Efter koncerten er der båltales i kirken ved forhenværende sognepræst i Tornbjerg, Carsten Olav Christensen. Herefter går vi i samlet flok over til bålet på det grønne areal ved Blækhat-ten, hvor bålet tændes ca. kl. 19.45.



tornbjergkirke.dk

Kirke og fællesskab

Nyt initiativ – Sognecafé i Tornbjerg Kirke

I Tornbjerg Kirke vil vi gerne forsøge os med en sognecafé med fokus på fællesskab og folke(kirke)lighed. Derfor inviteres der i maj og juni måned til hyggeligt samvær – og det fortsætter efter sommerferien. Der vil hver gang være et underholdende indslag – det kan være et foredrag, en fortælling eller et musikalsk indslag. Der serveres kaffe og kage – og alle er hjerteligt velkomne! *Ellen Refsgaard Jensen, sognepræst*

Torsdag den 15. maj kl. 15.00-17.00: ”80-årsdagen for Danmarks befrielse”,

v. Ellen og Pavel Refsgaard Jensen

Ellen og Pavel Refsgaard Jensen vil gennem musik og fællessange markere 80-årsdagen for Danmarks befrielse. Pavel sidder ved klaveret, og Ellen tager violinen med på arbejde - og hun forbinder sangene og musikken med fortællinger. Vi skal bl.a. synge ”Det haver så nyligen regnet”, ”Altid frejdig, når du går”, ”Man binder os på mund og hånd” og ”Den blå anemone”.

Torsdag den 19. juni kl. 15.00-17.00: ”Det fynske sindelag oplevet af en vendelbo”,

v. biskop emeritus Kresten Drejergaard

Alle ved, at der er forskelle på Sjælland, Fyn og Jylland. De er landsdele, som har hver deres dialekter og temperamenter. I dette causerende foredrag prøver tidligere biskop i Fyens Stift, Kresten Drejergaard - som tilflytter fra Jylland - at lodde dybderne i det fynske sindelag, sådan som han har oplevet det i løbet af de snart 50 år, han har levet i et par vestfynske landsogne samt i Fyens Stift som helhed. Foredraget er krydret med en del selvoplevede anekdoter fra det almindelige liv på Fyn.

Unge spiser sammen

Er du mellem 15 og 30 år og har lyst til en hyggelig aften i godt selskab? Måske er du ny i byen, måske er dine venner flyttet langt væk, eller måske trænger du bare til at møde nye mennesker. Måske er det sidst på måneden, og madbudgettet er stramt – uanset hvad er du velkommen i Tornbjerg Kirke til Unge spiser sammen.

Vi spiser sammen, hygger med brætspil, kreative aktiviteter og en quiz i ny og næ. Der er ingen faste rammer, men én ting er sikkert: Maden er altid gratis, og her er altid nogen, der gerne vil lytte og snakke. Kom, som du er – her er plads til alle! Vi mødes følgende aftener:

Torsdag d. 22. maj kl. 17.00 og torsdag d. 26. juni kl. 17.00



Sangeftermiddag

Tirsdag d. 27. maj kl. 16.00 - 17.30

Vi synger forskellige sange fra Højskolesangbogen og hygger med kaffe/te og lidt godt til gaven. Alle er velkomne.

Læsehjørnet

Der er ikke planlagt aktiviteter i foråret, men vi ser frem til efteråret, hvor vi igen mødes for at dele vores tanker om den bog, vi har læst.

Sogneudflugt

Lørdag d. 14. juni kl. 9.00-17.15 inviterer vi på en spændende sogneudflugt.

Vi starter dagen med morgenmad i bussen og kører mod dagens første destination, Forsorgsmuseet i Svendborg, hvor vi får indblik i, hvordan samfundets svageste har levet gennem tiden. Museet ligger i den tidligere fattiggård, hvor autentiske rum og stærke fortællinger giver et tankevækkende perspektiv på vores sociale historie. Herefter nyder vi en dejlig frokost på Bregninge Mølle. Turen afsluttes med et besøg i Medicinhaverne på Langeland, en unik botanisk have med lægeplanter fra forskellige tider og kulturer. Her kan vi opleve, hvordan naturen har været brugt til helbredelse gennem historien.

Praktisk information:

Afgang: Kl. 9.00 fra kirken (forventet hjemkomst kl. 17.15)

Pris: 300 kr. (inkl. morgenmad, frokost, entréer og kaffe)

NB: Turen er ikke egnet for kørestolsbrugere og mindre egnet for gangbesværede på grund af trapper i Bregninge Mølle og Forsorgsmuseet.

Tilmelding senest 14. maj via hjemmeside eller kirkekontoret.

Frivillige

Vær med som frivillig i Tornbjerg Kirke.

Tornbjerg Kirke byder på et stort fællesskab, hvor der er plads til alle. Det er den store skare af frivillige, der hjælper til med stort og småt. Og der er altid plads til flere.

Hvad laver man som frivillig i Tornbjerg Kirke?

Opgaverne er mange og varierer i størrelse og hyppighed. Lad os komme med et par eksempler:

- Lave mad til aftener, hvor unge fra sognet spiser sammen
- Tage flag ned ved solnedgang
- Streame gudstjenester
- Bede ind- og udgangsbøn



- Hjælpe til med at lave kirkefrokost eller dække bord
- Hjælpe med julemarked

Frivillige i Julemarkedskredsen mødes en aften hver måned, hvor vi hygger os sammen og planlægger årets julemarked. Nogle nørkler med ting, der sælges ved julemarkedet, andre har bagt en kage til kaffen. En eftermiddag inden julemarked mødes vi og binder adventskranse, laver juledekorationer og gravpynt. Alt sammen noget, der sælges på julemarkedet til fordel for 6 sponsorbørn i SOS Børnebyerne.

Andre frivillige opgaver varer blot et par timer. Som f.eks. her hvor der blev brygget kaffe og vasket op i forbindelse med, at kirken var udlånt til en Døve-gudstjeneste.

Du er altid velkommen til at være med og tag gerne fat i os. Vi har helt sikkert også en opgave til dig og vi glæder os til at have dig med i fællesskabet.

Kalender

April

Søndag den 6. april kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ann Kirstine Højstrup*

Tirsdag den 8. april kl. 19.00:

Foredrag på Holluf Pile Bibliotek: Religionernes mangfoldighed v. Mikael Rothstein

Palmesøndag den 13. april kl. 10.30:

Familiegudstjeneste v. Ellen Refsgaard Jensen - efterfølgende børnevenlig frokost

Skærtorsdag den 17. april kl. 17.00:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ann Kirstine Højstrup* - efterfølgende fællesspisning/påskemåltid

Langfredag den 18. april kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen*

Påskedag den 20. april kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen*

2. påskedag den 21. april kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ann Kirstine Højstrup*

Torsdag den 24. april kl. 19.00:

Generalforsamling i Tornbjerg Kirkes Kunstforening

Søndag den 27. april kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ann Kirstine Højstrup*

I april samles ind til FTS, Folkekirkens Tværkulturelle Samarbejde i Odense



Maj

Søndag den 4. maj kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen*

Søndag den 4. maj kl. 11.45:

Fernisering: Charlotte Hammershøj - maleri og keramik

Mandag den 5. maj kl. 19.30:

Kultur og konversation: Grænsevogteren/Teater Momentum

Torsdag den 8. maj kl. 19.30:

Meditationsgudstjeneste v. Ann Kirstine Højstrup

Lørdag den 10. maj kl. 16.00-17.30

Kultur og konversation: "Artist talk"/Ansgar Kirke

Søndag den 11. maj kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen*

Torsdag den 15. maj kl. 15.00:

Sognecafé, 80-året for Danmarks befrielse v. Ellen og Pavel Refsgaard Jensen

Lørdag den 17. maj kl. 9.30 og 11.15:

Konfirmationer v. Ann Kirstine Højstrup

Søndag den 18. maj kl. 9.30 og 11.15:

Konfirmationer v. Ellen Refsgaard Jensen

Torsdag den 22. maj kl. 17.00:

Unge spiser sammen

Søndag den 25. maj kl. 10.30:

Gudstjeneste (streames) - *Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen*

Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen

Tirsdag den 27. maj kl. 16.00 - 17.30:

Sangeftermiddag

Kristi Himmelfartsdag den 29. maj kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ann Kirstine Højstrup*

I maj samles ind til DSUK, Danske Sømands- og Udlandskirker



Juni

Søndag den 1. juni kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ann Kirstine Højstrup*

Pinsedag den 8. juni kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen*

2. pinsedag den 9. juni kl. 11.00:

Friluftsgudstjeneste i Sanderumgaard's have

Onsdag den 11. juni kl. 19.30:

Kultur og konversation: *Kærlighed*

Lørdag den 14. juni kl. 9.00:

Sogneudflugt til Forsorgsmuseet i Svendborg og De medicinske Haver på Langeland

Søndag den 15. juni kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen*

Onsdag den 18. juni kl. 19.30:

Meditationsgudstjeneste v. Ann Kirstine Højstrup

Torsdag den 19. juni kl. 15.00:

Sognecafé, foredrag v. Kresten Drejergaard, tidl. biskop

Søndag den 22. juni kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ann Kirstine Højstrup*

Mandag den 23. juni kl. 18.30:

Sankthansaften - koncert og båltale i kirken - efterfølgende bål ved Blækhatten

Torsdag den 26. juni kl. 17.00:

Unge spiser sammen

Søndag den 29. juni kl. 10.30:

Gudstjeneste - *Prædikant: Ellen Refsgaard Jensen*

I juni samles ind til Tornbjerg sogns menighedspleje

Tilmeld dig vores nyhedsbrev

Du kan få nyheder om alle kirkens arrangementer i et enkelt og overskueligt nyhedsbrev sendt direkte til dig en gang om måneden via e-mail.

Det eneste, du skal gøre, er at udfylde tilmeldingsformularen på vores hjemmeside

<https://www.tornbjergkirke.dk/kontakt/nyhedsbrev-fra-tornbjerg-kirke> . Du kan altid framelde dig igen ved et enkelt tryk på linket nederst i nyhedsbrevet.